
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
N. 27 

del 21/11 /2016 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE LIMITI DEI RIMBORSI DA 
CORRISPONDERE AI COMPONENTI DEGLI ORGANI 

DELL’ENTE IN QUIESCENZA. 
 

 

L’anno duemilasedici addì 21 del mese di novembre alle ore 17,30, presso la sede 

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35 - Varallo 

VC, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è 

riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno 

Nicoletta con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

CARESANA Alessia X  

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria X  

VEGGI Roberto  X 

 

Dei quali sono presenti n.  5 

 



IL CONSIGLIO 

 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell' 

Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

vista la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia 

n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 

vista la Delibera del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia 

n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del comma 10 

lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 

riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012; 

richiamata la lettera prot. n. 25212/A16.01.A della Regione Piemonte, direzione 
Ambiente, Governo e Tutela del territorio –Biodiversità e Aree Naturali- pervenuta in 

data 13/10/16 nostro protocollo n. 1068 con la quale ci viene trasmessa la 
deliberazione della Giunta Regionale n. 44-3989 del 26 settembre 2016 avente per 

oggetto “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità. Indirizzi agli 
enti di gestione delle aree naturali protette in materia di rimborsi spese ai 
componenti degli organi quali soggetti già dipendenti nel settore pubblico o privato 

collocati in quiescenza”; 

considerato che la suddetta DGR n.44-3989/16: 

- fissa, nell’ambito dell’attività di indirizzo e coordinamento degli enti di gestione 
delle Aree naturali protette, quale misura massima dei rimborsi previsti ai sensi 
dell’art. 17 comma 3 della legge 7 agosto 2015, n. 124, l’importo mensile di € 

400,00 per il soggetto in quiescenza ricoprente l’incarico di presidente dell’Ente, di € 
100,00 per il soggetto ricoprente l’incarico di vicepresidente dell’Ente e di € 70,00 

per il soggetto in quiescenza ricoprente l’incarico di consigliere dell’Ente; 

- demanda a ciascun Ente di gestione di area naturale protetta l’adozione di apposito 

provvedimento che, in ossequio al disposto dell’art.5, comma 9 del D.L. 78/2010 
come modificato dall’art. 17 della Legge 124/2015 e nell’ambito degli importi fissati 
dal presente provvedimento, individui i limiti degli eventuali rimborsi di spese da 

corrispondere ai componenti degli organi in quanto soggetti in quiescenza; 

- stabilisce che la quantificazione degli importi degli eventuali rimborsi da destinare 

ai soggetti in quiescenza componenti degli organi degli Enti di gestione delle aree 
naturali protette regionali, debba valere con decorrenza 1 gennaio 2016; 

preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000 e dell'art. 12 della L.R. 21.7.1992, n°. 36 commi 1 e 3, è stato espresso il 
parere favorevole del Segretario verbalizzante, Nicoletta Furno, in ordine alla regolarità 

tecnica del presente atto; 
 
Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 



Vista la L. n.7/2001; 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 

Preso atto che la proposta è stata approvata all’unanimità dei voti; 

Tutto ciò premesso. 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

                                                                                                                          

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto dei contenuti della deliberazione della Giunta Regionale n.44-

3989/16 del 26 settembre 2016 avente per oggetto” Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità. Indirizzi agli enti di gestione delle aree naturali 

protette in materia di rimborsi spese ai componenti degli organi quali soggetti già 

dipendenti nel settore pubblico o privato collocati in quiescenza”. 

2) Di individuare i seguenti limiti degli eventuali rimborsi di spese da corrispondere ai 

componenti degli organi in quanto soggetti in quiescenza: 

 importo mensile di € 400,00 per il soggetto in quiescenza ricoprente l’incarico 

di presidente dell’Ente. 

 Importo mensile di € 100,00 per il soggetto ricoprente l’incarico di 

vicepresidente dell’Ente. 

 Importo mensile di € 70,00 per il soggetto in quiescenza ricoprente l’incarico 

di consigliere dell’Ente. 

3) Di stabilire che verranno rimborsate unicamente le spese di viaggio e soggiorno 

compiuto per compiti istituzionali, debitamente documentate. 

4) Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 

5) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23,comma 1, lett. d) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

           Il Presidente                     Il Segretario 
       Ermanno De Biaggi       Nicoletta Furno  

 
 

 
 



Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni 

innanzi alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 
 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

